
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 30

Data di registrazione 23/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: ATTIVAZIONE DELLO "SMART-WORKING" TEMPORANEO PER I DIPENDENTI 
CILLUFFO GIUSEPPE E MAZZA GIUSEPPE

_________________________________________

RICHIAMATA la Legge 81/2017, recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e  
misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato”, che ha introdotto,  
anche nel settore pubblico,  misure volte a favorire una nuova concezione dei  tempi e dei  luoghi del lavoro 
subordinato, definendo il lavoro agile come modalità di esecuzione del rapporto di lavoro subordinato;

VISTO l’art. 4, comma 1, lett. a) del D.P.C.M. del 1° marzo 2020, il quale ha previsto che, per la durata dello stato di  
emergenza dichiarato dalla deliberazione del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 a seguito della diffusione del contagio  
del virus COVID-19, ossia per la durata di 6 mesi, la modalità di lavoro agile disciplinata dalla citata Legge 81/2017 possa  
essere applicata, anche in assenza degli accordi individuali con i lavoratori;

DATO ATTO che tale previsione è stata confermata dall’art. 2, lett. r) del successivo D.P.C.M. dell’8 marzo 2020, la cui  
vigenza è confermata anche dall’ulteriore D.P.C.M. del 9 marzo 2020; 

EVIDENZIATO che, a seguito dall’emanazione del D.P.C.M. del 8 marzo 2020, i datori di lavoro, pubblici e privati, sono  
invitati ad organizzare preferenzialmente, ove possibile, il cosiddetto lavoro agile in forma temporanea, fino alla scadenza  
delle disposizione di limitazione degli spostamenti (attualmente fissata al 3 aprile 2020);

VISTO il successivo D.P.C.M. 11/03/2020;

RILEVATO che il recente D.L. 9/2020 recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse  
all’emergenza epidemiologica  da COVID-19” ha superato il  regime sperimentale  dell’obbligo per  le  amministrazioni  di 
adottare misure organizzative per il ricorso a nuove modalità spazio-temporali di svolgimento della prestazione lavorativa  
con la conseguenza che la misura opera a regime;

VISTA la direttiva n. 3 del 2017, recante “Linee guida contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a  
promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti”;

VISTA altresì la circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 1/2020;

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale favorire  quanto più possibile  l’attuazione delle  norme 
previste dal sopraddetto D.P.C.M. per contrastare la diffusione del contagio; 

PRECISATO che i dipendenti Cilluffo Giuseppe e Mazza Giuseppe, messi notificatori, hanno manifestato la disponibilità a  
svolgere temporaneamente il proprio incarico anche in modalità di “Smart-Working” presso il proprio domicilio, fino al  
permanere delle presenti limitazioni;

EVIDENZIATO:



• che i dipendenti dispongono di adeguata strumentazione informatica già opportunamente configurata per garantire 
il  collegamento con gli applicativi comunali e che pertanto è possibile la verifica e rendicontazione dell’attività  
svolta attraverso il portale denominato Sicr@Web; 

• Che dovranno comunicare un numero di telefono al quale  durante le ore di servizio dovranno essere sempre 
reperibili;

• che attesteranno l'inizio e la fine del servizio mediante applicativo messo a disposizione della società che gestisce la  
registrazione delle presenze;

• che  durante  le  ore  di  servizio,  in  caso  di  necessità  legata  alla  notifica  di  atti  urgenti,  dovranno  presentarsi 
immediatamente nella sede lavorativa di via Fiorentino n. 89 per il tempo strettamente necessario nalle operazioni 
di notifica;

PRECISATO che il dipendente dovranno rilevare la propria presenza attraverso il collegamento al sistema informatico che 
gestisce  il  protocollo  per  la  lavorazione  della  posta  certificata  in  arrivo  e  partenza  dal  comune,  mantenendo gli  orari  
lavorativi invariati, e garantire il tempestivo collegamento telefonico con l’Ufficio e con il Responsabile dell'Area;

RILEVATO che i  dipendenti  dovranno, d’intesa con il  Dirigente,  alternare il  lavoro agile  con periodi  di  congedo e di 
recupero monte ore maturati eventualmente negli anni precedenti ancora non fruiti;

RAVVISATO che, in base alla normativa richiamata, per lo smart-working, in deroga gli obblighi di informativa previsti  
dall’art. 22 della Legge 81/2017 siano assolti in via telematica;

RILEVATO che questo Ente non si è ancora dotato di regolamento per la disciplina dello smart-working, e, nelle more  
dell'approvazione, per l'emergenza in atto si rende necessario applicare tale modalità lavorativa secondo le modalità meglio  
sopra specificate;

DATO ATTO che questo Capo Area 1 Amministrativa:

• è legittimato a emanare l'atto in ragione di incarico conferito con provvedimento n. 37 del 23/05/219;

• non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

• non si  trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto,  con riferimento alla normativa  
vigente, in particolar modo con quelle relativa alla prevenzione della corruzione.

SENTITO il Segretario Generale;

DETERMINA

Per quanto in premessa meglio specificato che qui si intende integralmente trascritto;

Concedere  ai  dipendenti  Cilluffo  Giuseppe  e  Mazza  Giuseppe,  messi  notidìficatori,  lo  svolgimento  temporaneo  della 
prestazione lavorativa in modalità “Smart-Working”, con le modalità indicate in premessa, con decorenza immediata e per la  
durata prevista dal D.P.C.M. dell’8 marzo 2020 delle vigenti limitazioni di spostamento (3 aprile 2020), fatto salve eventuali  
variazioni, nuove disposizioni in merito o eventuali richieste di variazione del dipendente stesso;
Dare atto che che durante le ore di servizio, in caso di necessità legata alla notifica di atti urgenti, dovranno presentarsi  
immediatamente nella sede lavorativa di via Fiorentino n. 89 per il tempo strettamente necessario nalle operazioni di notifica;

Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

Trasmettere la presente ai dipendenti interessati, al Segretario Generale e all'ufficio Personale.

Pubblicare la presente sul sito web istituzionale nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente;  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Salvatore Domanti il _____________

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


